
                                                                                         
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  77   din 07.05.2018 
pentru modificarea și completarea  art.2 și art.3 din HCL nr. 

138/26.10.2017 -cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiții ”Execuție străzi și alei pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. 

Badea Cârțan, str.Octavian Paler și str.Grigore Moisil” precum și cofinanțarea 

proiectului. 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.05.2018. 
Văzând : 

    -  referatul nr.8308/04.05.2018 întocmit de biroul tehnic cu privire la modificarea art.2 și 

art.3 din HCL nr.138/26.10.2017 –cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiții ”Execuție străzi și alei pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, 

str.Octavian Paler și str.Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului;  
 - adresa nr.112/04.05.2018, înregistată cu nr. 8311/04.05.2018 înaintată de către SC ABG 

BUSINESS TOOLS SRL, alături de care se predă devizul aferent proiectului ”Execuție străzi și alei 

pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str.Octavian Paler și str.Grigore 

Moisil”; 
- avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Având în vedere : 

  - art.36 alin. (1), alin.(2), lit.”b”, coroborat cu alin.(4) lit. ”a” și ”d”, art.115 lit.”b” 

din  Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

urletrioare;  
- art.44 alin.(1)din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- art.9 alin.(1) O.U.G nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 

Dezvoltare Locală; 
- Ordinul MDRAPFE nr.3290/16.06.2017; 
- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  
- HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

  Art.unic. Se aprobă modificarea și completarea art.2 și art.3 din HCL nr.138/26.10.2017 – 
cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiții ”Execuție străzi și alei 

pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str.Octavian Paler și 

str.Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului și  vor avea următorul conținut: 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Art.2 – forma modificată și completată: 
Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației Proiect tehnic pentru 

obiectivul de investiții ”Execuție străzi și alei pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. 

Badea Cârțan, str.Octavian Paler și str.Grigore Moisil”, conform anexei 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – forma  modificată și completată: 
Art.3 Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii ”Execuție străzi și alei 

pietonale cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str.Octavian Paler și 

str.Grigore Moisil”, cu suma de 159,83452 mii lei, pentru plata unor cheltuieli care nu se 
finanţează prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, 

studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile 

de specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţă, taxe pentru 

obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de achiziţii, active necorporale, 

cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru 
probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. Suplimentar, UAT Orasul Victoria , va asigura 

cheltuielile aferente: 
-3.3   –Expertizare tehnică; 
-3.5.3 – Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz 

general; 
-3.5.4-Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor; 
- 3.5.5 - Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie; 
- 3.5.6 - Proiect tehnic şi detalii de execuţie; 
- 3.6    - Organizarea procedurilor de achiziție 
- 3.7   – Consultanță 
- 3.8   - Asistență tehnică 
- 5.1.2 – Cheltuieli conexe organizării șantierului (1%); 
- 5.2.2 – Cota aferentă I.S.C pentru controlul calității lucrărilor de construcții; 
- 5.2.3 – Coata aferentă I.S.C pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și 

pentru autorizarea lucrărilor de construcții; 
- 5.2.4 – Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor – CSC; 
- 5.2.5 – Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desfințare 
- 5.3 – Cheltuieli diverse și neprevăzute. 
Cheltuielie sunt detaliate în Anexa 1 a prezentei hotărâri. 

 
Celelalte articole rămân în forma prevăzută prin HCL nr.138/26.10.2017 –cu privire la 

aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiții ”Execuție străzi și alei pietonale 

cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str.Octavian Paler și str.Grigore Moisil” 
precum și cofinanțarea proiectului 
 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

   SAFTIUC ADRIANA -IOANA                        TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 10 
Hotărârea a fost adoptată  10    voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 



                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  78   din 07.05.2018 
. pentru modificarea și completarea  art.2 și art.3 din HCL nr. 136/26.10.2017  -

cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiții 

”Execuție rețea apă cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. 
Octavian Paler și str. Grigore Moisil” și cofinanțarea proiectului. 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.05.2018. 
          Văzând : 
    -  referatul nr.8308/04.05.2018 întocmit de biroul tehnic cu privire la modificarea art.2 și 

art.3 din HCL nr.136/26.10.2017 –cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiții ”Execuție rețea apă cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. 

Octavian Paler și str. Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului;  
- adresa nr.112/04.05.2018, înregistată cu nr. 8311/04.05.2018 înaintată de către SC ABG 

BUSINESS TOOLS SRL, alături de care se predă devizul aferent proiectului ”Execuție rețea apă 

cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil”; 
- avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism. 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Având în vedere : 

  - art.36 alin. (1), alin.(2), lit.”b”, coroborat cu alin.(4) lit. ”a” și ”d”, art.115 lit.”b” 

din  Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

urletrioare;  
- art.44 alin.(1)din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- art.9 alin.(1) O.U.G nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 

Dezvoltare Locală; 
- Ordinul MDRAPFE nr.3290/16.06.2017; 
- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  
-HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.unic. Se aprobă modificarea și completarea art.2 și art.3 din HCL nr.136/26.10.2017 – 
cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiții ”Execuție rețea apă 

cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore 

Moisil” precum și cofinanțarea proiectului și  vor avea următorul conținut: 
Art.2 – forma modificată și completată: 
Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației Proiect tehnic pentru 

obiectivul de investiții ”Execuție rețea apă cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea 

Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil”, conform anexei 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Art.3 – forma  modificată și completată: 
Art.3 Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii ”Execuție rețea apă 

cartier locuințe str. Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore 

Moisil”, cu suma de 42,36719 mii lei, pentru plata unor cheltuieli care nu se finanţează prin 

Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, studiile de 

fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile de 

specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţă, taxe pentru 

obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de achiziţii, active necorporale, 

cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru 

probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. Suplimentar, UAT Orasul Victoria , va asigura 
cheltuielile aferente: 

- 3.5.6 - Proiect tehnic și detalii de execuție 
- 3.8 - Asistenţă tehnică 
- 5.1.2 - Cheltuieli conexe organizării şantierului (1%) 
- 5.2.2 - Cota aferenta I.S.C. Pentru controlul calității lucrărilor de construcții 
- 5.2.3 - Cota aferenta I.S.C. Pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrarilor de construcții 
- 5.2.4 - Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor – CSC 
- 5.2.5 - Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desfințare 
- 5.3 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
 
 Cheltuielie sunt detaliate în Anexa 1 a prezentei hotărâri. 
 

          Celelalte articole rămân în forma prevăzută prin HCL nr. 136/26.10.2017  -cu privire la 
aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiții ”Execuție rețea apă cartier locuințe str. 

Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil” și cofinanțarea 

proiectului. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

   SAFTIUC ADRIANA -IOANA                        TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 10 
Hotărârea a fost adoptată   10    voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 



                                                                                         
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  79   din 07.05.2018 
. pentru modificarea și completarea  art.2 și art.3 din HCL nr. 140/26.10.2017 - 

Cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiție 

”Execuție rețea canalizare cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, 

str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului. 

 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.05.2018. 
Văzând : 
    -  referatul nr.8308/04.05.2018 întocmit de biroul tehnic cu privire la modificarea art.2 și 

art.3 din HCL nr.140/26.10.2017- Cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiție ”Execuție rețea canalizare cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. 

Octavian Paler și str. Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului; 
-  adresa nr.112/04.05.2018, înregistată cu nr. 8311/04.05.2018 înaintată de către SC ABG 

BUSINESS TOOLS SRL, alături de care se predă devizul aferent proiectului ”Execuție rețea 

canalizare cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore 

Moisil”; 
- avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism. 

        Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Având în vedere : 

  - art.36 alin. (1), alin.(2), lit.”b”, coroborat cu alin.(4) lit. ”a” și ”d”, art.115 lit.”b” din  

Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

urletrioare;  
- art.44 alin.(1)din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- art.9 alin.(1) O.U.G nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare 

Locală; 
- Ordinul MDRAPFE nr.3290/16.06.2017; 

  - Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  
 - HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-economice 

aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.unic. Se aprobă modificarea și completarea art.2 și art.3 din HCL nr.140/26.10.2017- 
Cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Execuție rețea 

canalizare cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. 

Grigore Moisil” precum și cofinanțarea proiectului, și  vor avea următorul conținut: 
Art.2 – forma modificată și completată: 
Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației Proiect tehnic pentru 

obiectivul de investiții ”Execuție rețea canalizare cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea 

Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil”, conform anexei 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 
 
Art.3 – forma  modificată și completată: 
Art.3 Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii ”Execuție rețea canalizare 

cartier locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore 

Moisil”, cu suma de 34,97224 mii lei, pentru plata unor cheltuieli care nu se finanţează prin 

Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, studiile de 

fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile de 

specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţă, taxe pentru 

obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de achiziţii, active necorporale, 

cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru 

probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. Suplimentar, UAT Orasul Victoria , va asigura 

cheltuielile aferente: 
- 3.5.6 - Proiect tehnic și detalii de execuție 
- 3.8 - Asistenţă tehnică 
- 5.1.2 - Cheltuieli conexe organizării şantierului (1%) 
- 5.2.2 - Cota aferenta I.S.C. Pentru controlul calității lucrărilor de construcții 
- 5.2.3 - Cota aferenta I.S.C. Pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism 

și pentru autorizarea lucrarilor de construcții 
- 5.2.4 - Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor – CSC 
- 5.2.5 - Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desfințare 
- 5.3 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
 Cheltuielie sunt detaliate în Anexa 1 a prezentei hotărâri. 
 

          Celelalte articole rămân în forma prevăzută prin HCL nr.140/26.10.2017- Cu privire la 
aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Execuție rețea canalizare cartier 

locuințe str.Avram Iancu, str. Badea Cârțan, str. Octavian Paler și str. Grigore Moisil” 

precum și cofinanțarea proiectului 
 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

   SAFTIUC ADRIANA -IOANA                        TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 10 
Hotărârea a fost adoptată   10    voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 



                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  80   din 07.05.2018 
. pentru modificarea și completarea anexelor 1-2 cuprinse la art.2 și art.3 din 

HCL nr. 139/26.10.2017- Cu privire la aprobarea documentației tehnice a 

obiectivului de investiție ”Reabilitare și dotări Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” 
precum și cofinanțarea proiectului. 

 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.05.2018. 
Văzând : 

    -  referatul nr.8376/07.05.2018 întocmit de biroul tehnic cu privire la modificarea anexelor 
1-2 cuprinse la art.2 și competarea art.3 din HCL nr. 139/26.10.2017- Cu privire la aprobarea 
documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Reabilitare și dotări Colegiul Tehnic ”Dr. Al. 

Bărbat” precum și cofinanțarea proiectului pentru plata unor cheltuieli care nu se finanțează prin 

Programul PNDL;  
- avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism. 

        Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Având în vedere : 

  - art.36 alin. (1), alin.(2), lit.”b”, coroborat cu alin.(4) lit. ”a” și ”d”, art.115 lit.”b” din  

Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

urletrioare;  
- art.44 alin.(1)din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- art.9 alin.(1) O.U.G nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare 

Locală; 
- Ordinul MDRAPFE nr.3290/16.06.2017; 

- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  
- HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
               Art.unic. Se aprobă modificarea anexelor 1-2 cuprinse la art.2 și competarea art.3 din 

HCL nr. 139/26.10.2017- Cu privire la aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiție ”Reabilitare și dotări Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” precum și cofinanțarea 

proiectului și  vor avea următorul conținut: 
 

Art.2 – forma modificată și completată: 
Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației Proiect tehnic pentru 

obiectivul de investiții ”Reabilitare și dotări Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat”, conform 
anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Art.3 – forma  modificată și completată: 
Art.3 Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii ”Reabilitare și dotări 

Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat”, cu suma de 449,20660 mii lei, pentru plata unor cheltuieli care 
nu se finanţează prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea 

terenului, studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de 

teren, studiile de specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, 

consultanţă, taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de 

achiziţii, active necorporale, cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri 
credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. Suplimentar, UAT Orasul 

Victoria , va asigura cheltuielile aferente: 
 

- 3.1.1 Studii de teren: 290 lei; 
- 3.2 Documentaţii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii: 774 

lei; 
- 3.3 Expertizare tehnica: 1.934 lei; 
- 3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie: 11.114,60 lei; 
- 3.7 Consultanţă: 966 lei; 
- 3.8 Asistenţă tehnică: 13.570 lei; 
- 4.1 Constructii si instalatii: 360.136 lei; 
- 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului: 2.299 lei; 
- 5.2 Comisioane, cote, taxe, costuri creditului: 7.210 lei; 
- 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute: 50.913 lei. 

 
Cheltuielie sunt detaliate în Anexa 1 a prezentei hotărâri. 

 
               Celelalte articole rămân în forma prevăzută prin HCL nr. 139/26.10.2017- Cu privire la 
aprobarea documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Reabilitare și dotări Colegiul 

Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” precum și cofinanțarea proiectului. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

   SAFTIUC ADRIANA -IOANA                        TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 10 
Hotărârea a fost adoptată   10    voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 



                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  81   din 07.05.2018 
. Cu privire la aprobarea modificarării listei inventarului domeniului public al 

Or.Victoria pentru 3 (trei) pozitii din listă, respectiv Clădire Liceu Teoretic 
"I.C.Dragusanu" + Platformă betonată și Şcoala Generală corp A, corp B, Sală 

sport Şc.Generală și completarea listei inventarului domeniului public al 
Or.Victoria cu 5 poziții, bunuri care întrunesc condițiile prevăzute de Legea 

213/1998. 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.05.2018. 
Având în vedere referatul nr.8202/03.05.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 

modificarării listei inventarului domeniului public al Or.Victoria pentru 3 (trei) pozitii din listă, 
respectiv Clădire Liceu Teoretic "I.C.Dragusanu" + Platformă betonată și Şcoala Generală corp A, 
corp B, Sală sport Şc.Generală și completarea listei inventarului domeniului public al Or.Victoria cu 
5 poziții, bunuri care întrunesc condițiile prevăzute de Legea 213/1998. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi propunerile 
făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, art.119 şi art.120, 
art.122,  Legea 213/1998 republicată şi actualizată prin OU 206/2000, Legea 713/2001, Legea 
241/2003, Legea 71/2011, HG 548/1999, Constituţia României art.136, Legea 287/2009 - Codul 
Civil art.858 – 870, Legea 18/1991 republicată art.5.  

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1– Se aprobă modificarea listei inventarului domeniului public al Or.Victoria 
pentru 3 (trei) pozitii din listă, respectiv Clădire Liceu Teoretic "I.C.Dragusanu" + 
Platformă betonată și Şcoala Generală corp A, corp B, Sală sport Şc.Generală și 
completarea listei inventarului domeniului public al Or.Victoria cu 5 poziții, bunuri care 
întrunesc condițiile prevăzute de Legea 213/1998 conform anexelor ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

   SAFTIUC ADRIANA -IOANA                        TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 10 
Hotărârea a fost adoptată   10    voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com













































































































































































































































































































